GERSON LUIZ ALVES, Prefeito Municipal de Itirapuã, no uso de suas atribuições legais, 

apresenta à deliberação do Plenário o seguinte Projeto de Lei: 

Art.1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a determinar a abertura de 

Crédito Adicional especial no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil 

reais) conforme segue abaixo: 

02.05.01 – OBRAS                    

Funcional Programática 154510048.1012  
4.4.90.51 - Obras & Instalações   

Ficha 205.......................................................................... R$ 350.000,00

[...]

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS - PL Nº 535 /2026 

Senhor Presidente 
Senhores(as) Vereadores(as) 

Submetemos à elevada apreciação desta Casa Legislativa o presente 
Projeto de Lei, que tem por objetivo a abertura de crédito especial, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), a ser destinado a OBRAS de EQUIPAMENTO 
– Reforma e revitalização do Centro de Saúde. 

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste 
projeto de lei, visando garantir a destinação adequada do recurso.  

Prefeitura Municipal de Itirapuã/SP, 08 de janeiro de 2026.